
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
Emessa reversale Albo Pretorio Emesso mandato 

 

 
COPIA 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 
Atto di liquidazione n. 10 del 21-02-2020 

 
 

OGGETTO 

Liquidazione per l'incarico dell'esecuzione del progetto di messa in sicurezza 
rimodulato Frazione Collespada - LOTTO A - Fattura n.10 del 19/02/2020  
all'Operatore Economico Studio Calandrella  - Sisma 2016. 
CIG: ZDE25E6896 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

RICHIAMATA la Determinazione n.27 del 23/11/2018, con la quale, tra l’altro, è stato assunto 

impegno di spesa n.272 del 26/11/2018 in favore dell’Operatore Economico Studio Calandrella 

Architettura e Ingegneria Associati con sede in Via Chiesa Nuova 47 - 02100 Rieti (Ri) per 
l’importo di € 3.503,58 IVA compresa, per l’incarico dell’esecuzione del progetto di messa in 

sicurezza della Frazione Collespada  - LOTTO A - della p.lle 6, 59 al foglio 74;   
 

VISTA la fattura n.10 del 19/02/2020, allegata al presente atto, trasmessa dall’Operatore 

Economico Studio Calandrella per un totale di € 1.323,00 come importo totale rimodulato della 

progettazione; 
 

RISCONTRATO che l’importo impegnato di € 3.503,59 (n.272 del 26/11/2018) comprendeva il progetto di messa 

in sicurezza completo di progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento dei lavori in fase di 

progettazione ed esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione, delle p.lle individuate dalla determina di 

affidamento, ma che ad oggi tali lavori non sono stati effettuati, in quanto in data 30/01/2020 il G.T.V. evidenziava un 

danno grave tale da generare un pericolo per la pubblica incolumità in quanto prospettati su pubblica via e per tale 

motivo venivano rettificate le ordinanze di messa in sicurezza (Ord. n.215 del 29/08/2018 e Ord. n.216 del 29/08/2018) 

in ordinanze di demolizione (Ord. n.4 del 06/02/2020 e Ord. n.6 del 06/02/2020) eseguite dal soggetto attuatore Regione 

Lazio; 

 

CONSIDERATO inoltre, che i suddetti fabbricati (fg.74 p.lle 6 - 59), in base alla documentazione inviata dall’ Ufficio 

Speciale Ricostruzione, risultano classificati con un livello operativo L4, che configura un danno superiore al danno 

gravissimo e quindi sono suscettibili ad intervento di demolizione e successiva ricostruzione, si ritiene opportuno 

rimodulare l’importo da liquidare al professionista, nel rispetto anche del principio dei buon andamento e di 

economicità ai sensi dell’art.1 Legge 241/90, in € 1.042,72 spese tecniche, più cassa al 4% di € 41,71 ed Iva al 22% di € 

238,57, per un totale complessivo di € 1.323,00; 

 

PRESO ATTO quanto detto sopra, si ritiene necessario di modificare l’impegno di spesa n.272 del 26/11/2018 e 

liquidare in favore dell’Operatore Economico Studio Calandrella l’importo  rimodulato del progetto di messa in 

sicurezza in Fraz. Collespada  - Lotto C (fg 74 p.lle 6 - 59) per un importo complessivo di € 1.323,00, come da fattura 

allegata al presente atto;  

 

RISCONTRATA, ai sensi dell’art. 184, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità 



della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 

ed alle condizioni pattuite; 
 

VISTA la regolarità del DURC della ditta con protocollo_INARCASSA_0208005 del 21/02/2020;  

 

RITENUTO di dover liquidare al predetto professionista l’importo di cui alla suddetta fattura; 

 

DISPONE 

 

1. Di liquidare in favore dell’Operatore Economico Studio Calandrella Architettura e 

Ingegneria Associati con sede in Via Chiesa Nuova n.47 - 02100 Rieti (Ri) - P.I/c.f. 
01170130577 l’importo complessivo di € 1.323,00 (€ 1.042,72 onorario del progetto, € 41,71 cassa 

previdenziale del 4%, € 238,57 iva al 22%) a saldo delle fattura n.10 del 19/02/2020, prot. n.1131 

del 19/02/2020; 
 

2. Di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione sul titolo…………..cap…………… del 

bilancio 2020/2022; 
 

3. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si rilascia formalmente 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

4. Di dare atto che, allo stato attuale, il presente provvedimento non soggiace agli obblighi 

di pubblicazione previsti dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

5. Di dare mandato all’addetto dell’albo pretorio di pubblicare il presente provvedimento: 

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
- permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 21-02-2020 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 28-02-2020 per 15 giorni consecutivi. 

N. 160 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 28-02-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 

 

 

 


